ACORDADA Nº 146 /2023

En la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, a los 12 días del mes de julio del año dos mil veintitrés, se reúnen en Acuerdo los señores Jueces del Superior Tribunal de Justicia de la Provincia, Dres. Carlos Gonzalo Sagastume, Ernesto Adrián Loffler, María del Carmen Battaini, Javier Darío Muchnik y Edith Miriam Cristiano, bajo la presidencia del primero de los nombrados, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Acordada 92/2015 y concordantes se resolvió que las asignaciones familiares se actualicen periódicamente conforme a la evolución del sueldo básico de la categoría inicial del escalafón administrativo Auxiliar 3º (Nivel E03).

Que desde entonces la actualización prevista se efectuó tradicionalmente en forma anual.

Que el contexto macroeconómico actual y la inflación acumulada hacen que amerite revisar ese criterio. Esto, con el objetivo de preservar el poder adquisitivo del adicional y tutelar adecuadamente los derechos emergentes de la seguridad social.

Que lo anterior es conteste con la política de este Superior Tribunal y su facultad constitucional.

Por ello.

ACUERDAN:

ORDENAR a la Prosecretaría de Administración que actualice los montos abonados en concepto de asignaciones familiares tomando como base los haberes correspondientes al mes de julio de 2023.

Lo anterior, para aplicar a las asignaciones familiares correspondientes al mes de julio de 2023, y sobre todas las asignaciones previstas en las Acordadas 92/2015, 158/2016, 143/2017, 71/2018 y 137/2019.

Dr. Aleanoro Sherrifi
Secretario de Superintendencia y Administración
Superior Tribunal de Justicia

Con lo que terminó el acto, firmando los señores jueces, quienes disponen se registre, notifique, publique y cumpla, dando fe de todo ello el Sr. Secretario de Superintendencia y Administración. ERNESTO ADRÍAN LÖFFLER CARLOS GONZALO SAGASTUME IARIA DEL CARMEN BATTAINI PER DARIO MUCHNIK Edith Miriam Cristiano

> Dr. Alejandro Sherriff Secretario de St. perintendencia y Administración Supenor Tribunal de Justicia

Acuerdo registrade

bajo el Nº . 146 2023

Dr. Alejandro Sherriff Secretar o de Superintendencia y Administración Superior Tribunal de Justicia